जब पृथी ने यह सुना कि माता गंगा जी बालक को जन्म देने वाले हैं, तो वह और उसकी पत्नी बहुत परेशान हुए। उसने गुरु जी के विरुद्ध सुलही खान को उकसाया। झगड़े से दूर रहने के विचार से गुरु जी अमृतसर से करीब छह मील दूर वडाली गाँव में चले गये।

माता गंगा जी ने वडाली में 19 जून 1595 (21 आषाढ मास, सम्वत् 1652) को एक बालक को जन्म दिया, जिसका नाम हर गोबिंद रखा गया। बालक के जन्म पर गुरु जी ने इस ‘शब्द’ का उच्चारण किया :

“सतिगुर साचै दीआ भेजि ।
चिरुजीवनु उपजिआ संजोगि ।
उदरै माहि आइ कीआ निवासु ।
माता कै मनि बहुतु बिगासु ।
जम्मिआ पूतु भगतु गोविंद का ।
प्रगटिआ सभ महि लिखिया धुर का । रहाउ ।
दसी मासी हुकमि बालक जनमु लीआ ।”

हिंदुओं ने निम्न जाति के परिवार में जन्मे किसी भी भक्त को हिंदू मंदिरों में आने से मनाही कर रखी थी। उस समय, इस तरह का धार्मिक कट्टरपन प्रचलित था। सो, गुरु अर्जन देव जी ने एक ऐसे सागर की रचना तैयार की जिसमें सारे दरिया और नदियाँ मिलकर सागर ही बन जाएँ। ऐसे सागर की रचना भादों कृष्णपक्ष 1, सम्वत् 1661(सन् 1604 ई.) को सम्पूर्ण हुई, जिसका नाम 'आदि ग्रंथ' रखा गया। यह किसी भी प्रकार से केवल सिखों की बाईबल(पवित्र धर्म पुस्तक) नहीं थी, बल्कि इसका प्रकार सर्व-व्यापक था। इसमें गुरु साहिबान की जीवनी नहीं अंकित की गई थी, बल्कि केवल सर्व-व्यापी सच, जिसका एक-एक 'शबद' केवल सर्व-शक्तिमान अकाल-पुरुख की महिमा को अर्पण किया हुआ था।

श्री आदि ग्रंथ साहिब की बीड़, धीर मल जो छठे पातशाह गुरु हर गोबिंद साहिब का पौत्र था, उसकी सन्तान के पास करतारपुर

में हैं (करतारपुर जालंधर से अमृतसर के रास्ते में है)। इस बीड़ का धीरमलिये साल में एक बार वैशाखी वाले दिन प्रकाश करते हैं जहाँ संगत इसके दर्शन कर सकती है।

भादों शुक्ल पक्ष 1, सम्वत् 1661( 30 अगस्त सन् 1604 ई.) को आदि ग्रंथ साहिब का प्रकाश हरिमंदर साहिब में किया गया और बाबा बुड़ढ़ा जी पहले ग्रंथी नियुक्त किये गए।

जब प्रकाश हुआ और हुक्मनामा लिया गया तो यह हुक्मनामा था :

संता के कारजि आपि खलोइआ हरि कंमु करावणि आया राम।

धरति सुहावी तालु सुहावा विच अमृत जलु छाया राम।

अडिग रहो और सब क्लेशों के विरुद्ध शान्त रहो।”

एकत्र होकर सब लोगों ने गुरु जी को पानी में खड़े और डुबकी लगाते हुए देखा। **देखते ही देखते ज्योति परम ज्योति में समा गई और गुरु जी का शरीर कहीं न मिला। सतिगुरु जी धन्य हो! आप सर्वोत्तम महान हो ! शक्तिमान पातशाह को प्रणाम !**

यह जेठ शुक्ल पक्ष चौथ का दिन था, सम्वत् 1663 ( 30 मई सन् 1606 ई.)।

1. गुरु साहिबान का इतना ऊँचा मान-सम्मान था कि धर्मी लोग कई बार सोचते कि उनका फर्ज है कि अपनी जानें, अपने परिवार और जायदाद गुरु जी को अर्पण कर दें। कई सिख अपनी पुत्रियों के जन्म के समय ही प्रण कर लेते कि इन्हें गुरु जी या गुरु जी के संबंधियों को ही अर्पण करना है।